
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo  

 e Secondaria di primo grado G. Corsi 

                   

                       Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320    
C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it   

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it  
 

 

All’ Albo del sito WEB 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

per il conferimento di incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione (ai 

sensi del D.Lvo n° 81 del 09/04/08)  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. n° 2440 del 18 novembre 1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. n° 827 del 23 maggio 

1924, e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge n° 241 del 7 agosto 1990, “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” , e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n° 275 del 8 marzo 1999, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n° 59 del 15 

marzo 1997;  

VISTA la Legge n° 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche";  

VISTO gli artt. 43 e 44 del D.I. n. 129/2018;  

PREMESSO che il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della 

prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 

generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e 

Protezione;  

CONSIDERATO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizzi il 

Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarichi persone o servizi esterni 

ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 

dell’elaborazione di procedure  

preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di 

lavoro; Considerato che il contratto in essere per il servizio di RSPP è in scadenza;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 32, D.Leg. 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria 

diretta responsabilità collegata alla figura di Datore di Lavoro può avvalersi dell’opera di esperti esterni 

per l’incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie;  

PRESO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Ufficio non vi sono figure professionali 

idonee ad esperire il suddetto incarico;  

T
S

IC
805005 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000035 - 27/03/2019 - U
N

IC
O

 - U
A

.O
.O

. - T
S

IC
805005 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001524 - 27/03/2019 - C
14d - fatture preventivi - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.gov.it/
http://www.icviacommerciale.gov.it/
http://www.icviacommerciale.gov.it/


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo  

 e Secondaria di primo grado G. Corsi 

                   

                       Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320    
C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it   

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it  
 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipulazione 

di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;  

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma 

dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 approvato con delibera n. 47 del 

Consiglio di Istituto del 21/09/2017;  

VISTO il PA 2019 approvato con delibera n. 3 del 28/02/2019 dal CdI;  

RITENUTO che la spesa dell’incarico di RSPP è preventivata per € 1.500,00 iva inclusa 

omnicomprensiva di tutte le ritenute e/o spese.  

                                                                           DECRETA 

 ARTICOLO 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

ARTICOLO 2 

Si dispone l’avvio della procedura di selezione pubblica per titoli comparativi per reclutamento di 1 

esperto esterno “RSPP”  

ARTICOLO 3 

Di pubblicare sul sito istituzionale della scuola www.icviacommerciale.edu.it l’avviso di selezione 

finalizzato all’assegnazione dell’incarico con scadenza 11/04/2019 ore 10.00;  

ARTICOLO 4 

Il criterio di scelta degli esperti è quello della valutazione comparative per titoli culturali e professionali.  

ARTICOLO 5 

l’impegno di spesa trova copertura nell’aggregato di spesa A01.  

ARTICOLO 6 

Di individuare ai sensi dell’art.  31 del D.L.vo 50/2016, responsabile unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico Tiziana Farci.  

La presente determina è affissa all’Albo dell’Istituto ed è pubblicata sul sito web dell’istituto ai sensi del 

D. lgs 33/2013 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni    

 

                      Il Dirigente Scolastico  

                       Dott.ssa Tiziana Farci 
                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi 

 del CAD e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.gov.it/
http://www.icviacommerciale.gov.it/
http://www.icviacommerciale.gov.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/

		2019-03-27T14:36:34+0100
	FARCI TIZIANA




